<sup>152</sup> Cf. Hieronymus, *Liber quaestionum Hebraicarum in Genesim*, CCL 72, 35, linea 27: „Arboc enim nihil omnino significat. Sed dicitur Arbee, hoc est quatuor, quia ibi Abraham et Isaac et Iacob conditus est et ipse princeps humani generis Adam: ut in Hiesu libro apertius demonstrabitur”; idem, *Commentarii in euangelium Matthaei* 4, CCL 77, linea 1684: „Adam uero sepultum iuxta Chebron et Arbe in Iesu filii Naue uolumine legimus”.

il quarto, di cui si mostra la tomba discosta. Non volle proseguire a Cariath-Sepher, vale a dire «legame delle lettere»<sup>153</sup> [...]»<sup>154</sup>.

„[...] ristette sulla cima di Cafar-Baruca, vale a dire «villaggio della benedizione» [...]»<sup>155</sup>.

---

<sup>153</sup> Cf. anche Hieronymus, *Liber interpretationis Hebraicorum nominum*, CCL 72, 10, linea 21: „Sefar narratio siue liber”; ibidem, CCL 72, 47, linea 17: „Safaruahim libri uel litterae”; ibidem, CCL 72, 71, linea 6: „Safiram narrantem siue litteratam aut librariam uel certe Syro sermone formosam”. Per quanto riguarda la spiegazione della parola „cariath”.

<sup>154</sup> Hieronymus, *Ep.* 108 [*ad Eustochium, epitaphium sanctae Paulae*], 11, 3–4, in: *Vita di Martino...*, pp. 172–173: „Atque inde consurgens ascendit Chebron, haec est Chariath-arbe, id est «oppidum virorum quattuor», Abraham, Isaac et Iacob et Adam magni, quem ibi conditum iuxta librum Hiesu Hebraei autumant, licet plerique Chaleb quartum putent, cuius ex latere memoria demonstratur. Noluit pergere ad Chariath-sepher, id est «viculum litterarum» [...]”.

<sup>155</sup> Hieronymus, *Ep.* 108 [*ad Eustochium, epitaphium sanctae Paulae*], 11, 5, in: ibidem, pp. 172–173: „[...] stetit in supercilio Caphar-baruchae, id est «villae benedictionis» [...]”. Cf. anche idem, *Liber interpretationis Hebraicorum nominum*, CCL 72, 64, linea 11: „Cafarnaum ager uel uilla consolationis”; idem, *Commentarii in Ezechielem* 11, 38, CCL 75, linea 1652: „[...] ut autem pro «catulis leonum» qui Hebraice dicuntur «chaphir», Septuaginta et Theodotio ponerent «uillas», error perspicuus est: si enim per «chi» litteram scribas, appellatur «catulus leonis», sin autem «ce» quae Hebraice dicitur «coph», «ager» appellatur et «uilla»; unde et Capharnaum «ager pulcherrimus» dicitur [...]”; idem, *Commentarii in euangelium Matthaei* 2, CCL 77, linea 227: „In Capharnaum autem, quae interpretatur uilla pulcherrima, condemnatur incredula Hierusalem [...]”; idem, *Tractatus in Marci euangelium* 2, CCL 78, linea 180: „Caphar enim dicitur ager [...]”; idem, *Liber interpretationis Hebraicorum nominum*, CCL 72, 49, linea 21: „Barachia benedictus Dominus uel benedicens Dominus”; ibidem, CCL 72, 53, linea 16: „Baruch benedictus”; ibidem, CCL 72, 59, linea 16: „Barachihel benedictio Dei. Barachel benedixit Deum”; ibidem, CCL 72, 60, linea 27: „Barachia uel benedictus Dominus uel benedictio Domini”; idem, *Commentarii in Isaiam* 3, 8, 1, OG IV/1, 262: „[...] Iebarachias «benedictio domini» [...]”; idem, *In prophetam Hieremiam libri VI*, CSEL 59, p. 420, linea 15: „«Baruch» in lingua nostra «benedictus» dicitur [...]”; idem, *Commentarii in prophetas minores. In Zachariam* 1, 1, CCL 76A, linea 65: „Barachia benedictio Domini [...]”; idem, *Commentarii in euangelium Matthaei* 4, CCL 77, linea 313: „Barachia in lingua nostra benedictus Domini dicitur [...]”; idem, *Commentarii in IV epistulas Paulinas. Ad Ephesios* 1, PL 26, 474: „[...] benedictionis cognomentum habet Baruch, qui in lingua nostra, benedictum sonat”; idem, *Vita S. Hilarionis* 16, 4, in: *Vita di Martino...*, pp. 108–110: „Igitur audito quod sanctus Hilarion praeteriret [...] gregatim ei [...] obuam processere, [...] et uoce Syra: «Barech», id est, «benedic», inclamantes”.

„[...] contemplò le vigne balsamiche di Engaddi e di Segor, vitella di tre anni<sup>156</sup>, che prima si chiamava Bala, e con la lingua siriana fu tradotta in Zoara, ossia «la piccola»<sup>157</sup>.

„[...] pensava al luogo detto Adommim, che s'interpreta «dei sanguis», perché molto sangue vi era sparso dalle razzie dei predoni [...]»<sup>158</sup>.

<sup>156</sup> Cf. *Lettere*, III, p. 324, nota 15: „Per Girolamo, la vitella di tre anni è simbolo della salvezza (cf. *Comm. in Isaiam*, 15, 5); ma l'espressione *vitula conterans* è la traduzione di *Eglath-selisa*, nome di città”.

<sup>157</sup> Hieronymus, *Ep.* 108 [ad *Eustochium, epitaphium sanctae Paulae*], 11, 5, in: *Vita di Martino...*, pp. 172–173: „[...] contemplata est balsami vineas in Engaddi et Segor, vitulam conternantem, quae prius Bala vocabatur et in Zoaram, id est «parvulam», Syro sermone translata est”. Cf. anche idem, *Liber quaestionum Hebraicarum in Genesim*, CCL 72, 22, linea 3: „Et rex Bale, haec est Segor. [...] tradunt igitur Hebraei hanc eandem in alio scripturarum loco Salissam nominari, diciturque rursus μοαχάδα τριοεύουοαν, id est vitulam conternantem, quod scilicet tertio motu terrae absorpta sit et ex eo tempore, quo Sodoma et Gomorra, Adama et Seboim diuino igne subuersae sunt, illa paruula nuncupetur: siquidem Segor transfertur in paruam, quae lingua Syra Zoara dicitur”; idem, *Liber quaestionum Hebraicarum in Genesim*, CCL 72, 30, linea 6: „Respondebimus ueram esse illam Hebraeorum coniecturam de Segor quod frequenter terrae motu subruta, Bale primum et postea Salissa appellata sit [...]”; idem, *Liber interpretationis Hebraicorum nominum*, CCL 72, 10, linea 25: „Segor paru”; idem, *Commentarii in Isaiam* 5, 15, 5, OG IV/2, 52: „Vectes eius usque ad Segor uitulam conternantem. Et Hieremias: a Segor, inquit, usque ad Oronaim uitula conternante. [...] Ipsa est quae hodie syro sermone uocatur Zoara, hebraeo Segor, utroque «paruula»”; ibidem, 6, 15, 3, OG IV/2, 300: „Cor meum ad Moab clamabit, ut eos ad paenitentiam provocet. Vectes autem eorum [...] ad Segor, hoc est ad parvulum usque prevenient [...]. Haec autem Segor, hoc est parvula paenitentia [...]”; idem, *Commentarii in prophetas minores. In Osee* 3, 11, CCL 76, linea 256: „Bale quae est Segor, et Syro sermone Zoara dicitur”; idem, *Ep.* 122, 1, CSEL 56, 57: „[...] ortus est ei sol in Segor, quae interpretatur «paruula» [...]”.

<sup>158</sup> Hieronymus, *Ep.* 108 [ad *Eustochium, epitaphium sanctae Paulae*], 12, 3, in: *Vita di Martino...*, pp. 174–175: „[...] cogitans [...] et locum Adommim, quod interpretatur «sanguinum», quia multos in eo sanguis crebris latronum fundebatur incursibus [...]”. Cf. anche *Liber quaestionum Hebraicarum in Genesim*, CCL 72, 41, linea 3: „Rubrum siue fuluum lingua Hebraea Edom dicitur, ab eo igitur, quod rubeo cibo uendiderit primitiua sua, fului, id est Edom, sortitus est nomen”; idem, *Liber interpretationis Hebraicorum nominum*, CCL 72, 2, linea 25: „Adama humus uel terra siue terrena”; ibidem, CCL 72, 5, linea 24: „Edom rufus siue terrenus”; ibidem, CCL 72, 12, linea 29: „Edom rufus”; ibidem, CCL 72, 24, linea 6: „Adomim rubra”; ibidem, CCL 72, 24, linea 27: „Adame cruores siue sanguines numero plurali”; idem, *Commentarii in Isaiam* 17, 63, 1, CCL 73A, linea 52: „Edom quippe in linguam nostram et terrenus et cruentus exprimitur”; ibidem, 17, 63, 2, CCL 73A, linea 5: „Ergo et supra ubi scribitur Edom, non loci uocabulum est, sed nomen sanguinis”; idem, *Commentarii in prophetas minores. In Amos* 1, 1, CCL 76, linea 439: „Edom ipse est qui et Esau, ob coitionem rufae lentis ita appellatus, cuius edulio primogenita perdidit”; idem, *Commentarii in prophetas minores. In Abdiam*, CCL 76, linea 60: „In libro Geneseos Esau

„Mi dilungherei troppo se volessi parlare della valle di Achor, cioè «del tumulto e delle sommosse»<sup>159</sup>, [...], e di Bethel, «casa di Dio»<sup>160</sup>

filium Isaac appellatum fuisse Edom, quia propter rufum lenticulae cibum primogenita uendiderit, manifestissime legimus”; ibidem, CCL 76, linea 62: „Edom enim interpretatur πυρρὸς, id est rufus”; ibidem, CCL 76, linea 382: „Aliter: cuncta quae supra scripta sunt patieris, o Edom cruenta, terrene, crudelis, quia falsa mortiferaque doctrina, et aduersum Deum impietatem loquente, occidisti fratrem tuum Iacob”; idem, *Commentarii in prophetas minores. In Zachariam* 1, 6, CCL 76A, linea 51: „Et quaedam exemplaria male habent πυρρὸς, confundentia colorum differentias atque regnorum, cum πυρρῶι, id est, rufi, non amasim, sed adamim appellentur”; idem, *Tractatus lix in Psalmos* 67, CCL 78, linea 160: „Edom interpretatur sanguis [...]”; ibidem, 136, CCL 78, linea 65: „Edom interpretatur terrena et sanguinea”; idem, *Contra Ioannem Hierosolymitanum* 34, PL 23, 403: „Edom aut terrenus interpretatur, aut cruentus”; idem, *Dialogi contra Pelagianos* 2, 25, CCL 80, linea 5: „[...] interfectio eius multa in terra Edom, id est, in sanguine [...]”; idem, *Ep.* 53, 8, CSEL 54, 458: „Abdias [...] personat contra Edom et sanguineum terrenumque [...]”.

<sup>159</sup> Cf. Hieronymus, *Liber interpretationis Hebraicorum nominum*, CCL 72, 24, linea 5: „Achor turbatio uel tumultus”; ibidem, CCL 72, 49, linea 19: „Achor turbatio uel tumultus siue peruersio”; idem, *Commentarii in Isaiam* 17, 63, 17, CCL 73A, linea 75: „Et humilitas conturbati cordis eius (hoc enim interpretatur uallis Achor) aperit intelligentiam, ne ignoret creatorem suum”; ibidem, 18, 65, 9, CCL 73A, linea 75: „De qua et in libro Iesu filii Naue legimus, quod ibi interfectus sit Acham [...], locus ipse in quo accidit, Achor, id est turbationis ac tumultus nomen accepit”; idem, *Commentarii in prophetas minores. In Osee* 1, 2, CCL 76, linea 326: „[...] locus tumultus uallisque turbarum – hoc enim interpretatur Achor – mutetur in ostium spei [...]. [...] uallis Achor [...] ob furtum eorum, quae Deo fuerant consecrata, conturbatio et tumultus interpretatur [...]. Vnde appellatus est locus ille Emec Achor, id est uallis conturbationis”; idem, *Commentarii in prophetas minores. In Micheam* 2, 4, CCL 76, linea 434: „Denique et Achor, qui de anathemate Hiericho aliquid est furatus, conturbauit populum, et ex peccato ualli nomen impositum est, Emec Achor, id est uallis tumultus, siue turbarum”.

<sup>160</sup> Cf. Hieronymus, *Liber quaestionum Hebraicarum in Genesim*, CCL 72, 21, linea 13: „[...] ut [...] ueniret ad domum Dei, ubi fuerat tabernaculum eius in medio Bethel et Ai”; ibidem, CCL 72, 43, linea 30: „[...] uocauit illum Bethel, id est domum Dei [...]”; idem, *Liber interpretationis Hebraicorum nominum*, CCL 72, 3, linea 18: „Bethel domus Dei”; idem, *Commentarii in prophetas minores. In Osee* 1, 4, CCL 76, linea 344: „Est autem Bethel, et quae prius uocabatur domus Dei [...]. [...] Et ne ascendas in Bethauen, id est, quae quondam uocabatur Bethel, quia postquam aurei ibi uituli positi sunt ab Ieroboam filio Nabath, non domus Dei appellatur, sed domus idoli”; ibidem, 2, 9, CCL 76, linea 186: „[...] in Bethel uitulum aureum fecerit, hoc enim interpretatur domus Dei [...]”; ibidem, 3, 10, CCL 76, linea 381: „[...] dormit in Bethel, quod interpretatur domus Dei [...]”; ibidem, 3, 10, CCL 76, linea 514: „Pro Bethel, quod interpretatur domus Dei, LXX transtulerunt domus Israel, quod in Hebraeo penitus non habetur. [...] sic fecit uobis, Bethel, a facie malitiae nequitiarum uestrarum, proprie haereticorum principibus coaptatur, quod eis fecerit Bethel quam ipsi uocant Bethel, hoc est domum Dei [...]”; ibidem, 3, 12, CCL 76, linea 114: „[...] inuenisti eum in Bethel, hoc est in domo Dei [...]”; idem, *Commentarii in prophetas mino-*

[...]”<sup>161</sup>.

„[...] giungerò al fiume egizio di Sior, che ha da intendersi «torbido» [...]”<sup>162</sup>.

---

res. In *Amos* 2, 4, CCL 76, linea 186: „Ingressi estis in Bethel, id est, in domum Dei, quod sentitur ecclesia, et impie egistis in Dominum, illius praecepta calcantes”; ibidem, 2, 5, CCL 76, linea 173: „Quaerunt autem Bethel, quod interpretatur domus Dei [...]. [...] Et Bethel, quam putatis domum Dei, non subsistet, siue, ut melius arbitror, redit inutilis, id est Auen, ut nequaquam appelletur domus Dei, sed uocetur domus inutilis, siue idoli”; ibidem, 2, 5, CCL 76, linea 216: „Pro Bethel in LXX legitur domus Israel, sensum magis quam uerbum interpretantibus [...]”; ibidem, 2, 5, CCL 76, linea 233: „[...] praecipue Bethel, quae falsum sibi domus Dei nomen assumit”; ibidem, 3, 7, CCL 76, linea 335: „[...] quia Bethel, hoc est domus Dei, et falsa ecclesia sanctificatio regis sit, et domus regni”; idem, *Commentarii in prophetas minores. In Micheam* 1, 1, CCL 76, linea 32: „[...] fabricata est in domo Dei, quod interpretatur Bethel”; idem, *Commentarii in prophetas minores. In Zachariam* 2, 7, CCL 76A, linea 92: „[...] uocabatur Bethel, id est domus Dei [...]”; idem *Tractatus lix in Psalmos* 77, CCL 78, linea 194: „[...] fecerunt uitulos aureos in bethel, in domo Dei”; ibidem, 84, CCL 78, linea 9: „Bethel, domus Dei. [...] Ergo de Hiericho Chore noster, hoc est Helisaeus, ascendit in domum dei Bethel; et egrediuntur de Bethel, hoc est de domo Dei [...]”; idem, *Ep.* 120, 8, CSEL 55, 492: „[...] in domum Dei – hoc enim interpretatur Bethel [...]”.

<sup>161</sup> Hieronymus, *Ep.* 108 [ad *Eustochium, epitaphium sanctae Paulae*], 13, 1, in: *Vita di Martino...*, pp. 176–177: „Longum est, si velim de valle Achor dicere, id est «tumultus atque turbarum», [...], et de Bethel, «domo Dei» [...]”.

<sup>162</sup> Hieronymus, *Ep.* 108 [ad *Eustochium, epitaphium sanctae Paulae*], 14, 1, in: *Vita di Martino...*, pp. 180–181: „[...] veniam ad Aegypti fluvium Sior, qui interpretatur «turbidus» [...]”. Cf. anche idem, *Liber interpretationis Hebraicorum nominum*, CCL 72, 30, linea 13: „Sior paruulum siue turbulentum”; ibidem, CCL 72, 55, linea 13: „Sior firmamentum nouum uel turbidum”; idem, *Commentarii in Isaiam* 5, 23, 3, OG IV/2, 126: „Pro «Nilo», quod apud Hebraeos legimus Sior, LXX et Theodotio «negotiatores» interpretati sunt; quod uerbum «turbidum» et per hoc Nili aquas significat, Hieremia testante: Quid tibi et Aegypto, ut bibas aquas Geon, pro quo in hebraico habet Sior, id est «turbidas»; ibidem, 7, 23, 1, OG IV/2, 294: „Vbi nos legimus semen negotiatorum, in hebraeo scriptum est «semen Sior», quod subauditur Nili, eo quod aquas turbidas habeat, quibus Aegypti segetes irrigantur”; ibidem, 15, 55, 1, CCL 73A, linea 32: „Praecipiturque sitientibus, ut nequaquam bibant aquas Sior turbidas [...]”; idem, *In Hieremiam prophetam libri* 1, CSEL 59, p. 26, linea 1: „Pro «Sior» nos «turbidam» interpretati sumus, quod uerbum Hebraicum significat, pro quo communis editio habet «Geon»”; idem, *Commentarii in Ezechielem* 9, 29, CCL 75, linea 665: „[...] quid tibi et uiae Eegypti, ut bibas aquam «Geon» – pro quo in Hebraico «sior» scriptum est quod uerbum in aquas «turbidas» transfertur atque «coenosas»?”; ibidem, 10, 31, CCL 75, linea 243: „[...] quid tibi ut bibas aquam Geon (siue Sior, quod aquas «turbidas» sonat)?”; ibidem, 14, 47, CCL 75, linea 931: „[...] quae Hebraice dicitur «Sior», id est «turbidae» atque «coenosae» [...]”; idem, *Commentarii in prophetas minores. In Abacuc* 1, 2, CCL 76A, linea 611: „Pro quo in Hebraeo scriptum est Sior, id est turbidam atque coenosam [...]”; idem, *Ep.* 121, 3, CSEL 56, 3: „[...] satis miratus sum, cur [...] desideres aquas Sior, quae turbidis saeculi huius uitis sordidantur”.

## 2.10. L'Ep. 120 [*ad Hedybiam de quaestionibus duodecim*]

Scritta a Betlemme nel 407 a Edibia, figlia di Delfidio e nipote di Patera, celebri retori Galli, che pone a Girolamo dodici domande: come giungere alla perfezione e come spiegare tante discordanze che si incontrano nei Vangeli.

Spiegando la seconda domanda riguardante Mt 26,29, Girolamo, tra l'altro, dice: „Ogni giorno, nel ripetere il suo sacrificio, noi pigiamo i rossi mosti, frutti della vera vite che è la vigna do Sorech, il cui nome significa «eletta»<sup>163</sup>.

## 2.11. L'Ep. 121 [*ad Algasiam liber quaestionum undecim*]

Scritta a Betlemme nel 407 ca. ad Algasia per rispondere a undici questioni riguardanti altrettanti brani difficili del Nuovo Testamento.

Algasia può essere, secondo Girolamo, paragonata alla stessa regina di Saba, a causa della sua sete di sapienza: „Sei tu che devi essere chiamata regina di Saba, poiché nel tuo corpo mortale non domina il peccato; ti sei rivolta totalmente al Signore e ti sentirai dire da lui: «Volgiti, volgiti, o Sunamite!» (*Saba*, effettivamente, nel nostro idioma vuol dire *voltarsi*)<sup>164</sup>.

<sup>163</sup> Hieronymus, *Ep. 120 [ad Hedybiam de quaestionibus duodecim]*, 2, CSEL 55, 480 (*Lettere* IV, pp. 113–114): „[...] cotidie in sacrificiis eius de genimine uitis uerae et uineae Sorech, quae interpretatur «electa», rubentia musta calcamus [...]”. Cf. anche idem, *Liber quaestionum Hebraicarum in Genesim*, CCL 72, 68, linea 14: „In Hebraeo ita habet alligans ad uitem pullum suum et in Sorec, fili mi, asinam suam: quod uidelicet pullum asinae, cui supersedit Iesus, hoc est gentilium populum, uineae apostolorum, qui ex Iudaeis sunt, copulauerit et ad Sorec, id est electam uitem, alligauerit asinam, cui supersedit, ecclesiam ex nationibus congregatam”; idem, *Liber interpretationis Hebraicorum nominum*, CCL 72, p. 33, linea 24: „Sorec electa optima”; ibidem, CCL 72, 50, linea 24: „Sorec optima uel electa”; idem, *Commentarii in Isaiam* 2, 5, 2, OG IV/1, p. 170: „Et plantauit eam uineam sorech, quam solus Symmachus «electam» interpretatus est, non uerbum e uerbo, ut mihi uidetur, exprimens, sed sensum qui tenetur in uerbo”; idem, *In Heremiam prophetam libri* 1, CSEL 59, p. 28, linea 1: „[LXX] pro uinea «electa» siue «frugifera» in Hebraeo «sorec» habet, quae in Isaiae cantico ponitur”; idem, *Commentarii in Ezechielem* 4, 15, CCL 75, linea 728: „Et in Esaia: plantaui, inquit, uineam «sorec», quod «electam» et «pulchram» sonat [...]”; idem, *Commentarii in prophetas minores. In Sophoniam* 1, CCL 76A, linea 606: „Si enim plantassent uineam Sorec, et uineam electam totam ueram, bibissent uinum suum [...]”; idem, *Commentarii in prophetas minores. In Aggaeum* 2, CCL 76A, linea 440: „Habent et uinum, sed non de uinea Sorec, et quam plantauit Dominus in Hieremia, electam et totam ueram, sed de uinea Sodomorum”; idem, *Ep. 121*, 2, CSEL 56, 10: „Hic est uinea Sorech, quae interpretatur «electa» [...]”.

<sup>164</sup> Hieronymus, *Ep. 121 [ad Algasiam liber quaestionum undecim]*, *praefatio*, CSEL 56, 3 (*Lettere* IV, p. 153): „[...] tu regina appellanda es Saba, in cuius mortali corpore non regnat peccatum et quae ad Dominum tota mente conuersa audies ab eo: conuertere, conuertere,